Santa Casa de Misericórdia de Dois Córregos no exercício de 2026”.

Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei n. 132 de 2025, de autoria do Poder Executivo, dispõe 

sobre a autorização de pagamento de subvenção à Irmandade da Santa Casa de 

Misericórdia de Dois Córregos no valor de R$ 8.725.000,00 (oito milhões, setecentos e 

vinte e cinco mil reais). 

Quanto à iniciativa da propositura não há qualquer problema apto a 

ocasionar inconstitucionalidade e ou ilegalidade. A iniciativa é do chefe do Poder 

Executivo (art.33, IV1 da Lei Orgânica Municipal). E a matéria é de competência 

legislativa municipal, mesmo porque se trata de legislação referente as finanças do